
quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (207) – 25

 CANCELAMENTO(S)/EXCLUSÃO(ÕES) 
REFERENTE(S) AOS REQUERIMENTO(S) DE LICEN-
ÇAS ESPECIAIS DE TRANSPORTE DE PRODUTOS 
PERIGOSOS

CANCELAMENTO DE AUTORIZAÇÕES ESPECIAIS DE 
TRANSPORTE DE PRODUTOS PERIGOSOS EDITADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DA CIDADE DE SÃO PAULO(DOC)

INTERESSADA: TRIÂNGULO AUTO POSTO LTDA
PROCESSO N.°: 6020.2021/0008707-2
REFERÊNCIA: DOC DE 01/05/2021; PÁGINA 26

PLACA MOTIVO
KJR7038 Placa tem pendências publicadas no DOC em 01/05/2021, página 78

Total de Placas Canceladas: 1

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA n. _50_/SVMA.G/2021
Altera o artigo 4º, I, item 8, da Portaria n. 46/SVMA-G/2021.
EDUARDO DE CASTRO, Secretário Municipal do Verde e 

do Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhes são confe-
ridas por lei,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 4º, I, item 8, da Portaria n. 46/

SVMA-G/2021, designando a servidora Cleide Machado Cre-
monesi – RF 847.453-2 para compor a Comissão Eleitoral em 
substituição a Jacqueline Borges Dourado – RF 838.471-1.

Parágrafo único. Em decorrência da substituição a que se 
refere o caput deste artigo, o artigo 4º, I, item 8, da Portaria n. 
46/SVMA-G/2021 passa a ter a seguinte redação: "8 – Cleide 
Machado Cremonesi – RF 847.453-2 – SVMA/ASCOM".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

 Processo SEI nº 6027.2021/0012481-2
Interessada: SVMA/CGPABI/DGPU
Assunto: Contratação de empresa especializada na pres-

tação de serviços técnicos de manejo e conservação de áreas 
verdes para o Centro II – Grupo Independência

I – No exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, 
à vista dos elementos de convicção presentes nos autos e com 
fundamento nos dispositivos da Lei Federal nº 10.520/02, da Lei 
Federal nº 8.666/03, bem como da Lei Municipal nº 13.278/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, art. 3º, I e II, do De-
creto nº 46.662/05, e Decreto nº 54.102/13, AUTORIZO a aber-
tura de certame licitatório, na modalidade PREGÃO, na forma 
eletrônica, bem como APROVO o edital e seus anexos sob SEI 
054049262, cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços técnicos de manejo e conserva-
ção de áreas verdes para o Centro II – Grupo Independência;

II – Os recursos pertinentes onerarão, no presente exercí-
cio, a dotação orçamentária nº 27.10.18.541.3005.2.703.3.3.9
0.39.00.00, consoante Nota de Reserva nº 59.955 (25/10/2021) 
– SEI 053939600, respeitado o princípio da anualidade;

Processo SEI nº 6027.2021/0012483-9
Interessada: SVMA/CGPABI/DGPU
Assunto: Contratação de empresa especializada na pres-

tação de serviços técnicos de manejo e conservação de áreas 
verdes para o OESTE I – Grupo Cemucan

I – No exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, 
à vista dos elementos de convicção presentes nos autos e com 
fundamento nos dispositivos da Lei Federal nº 10.520/02, da Lei 
Federal nº 8.666/03, bem como da Lei Municipal nº 13.278/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, art. 3º, I e II, do 
Decreto nº 46.662/05, e Decreto nº 54.102/13, AUTORIZO a 
abertura de certame licitatório, na modalidade PREGÃO, na 
forma eletrônica, bem como APROVO o edital e seus anexos 
sob SEI 054049855, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços técnicos de manejo e 
conservação de áreas verdes para o OESTE I – Grupo Cemucan;

II – Os recursos pertinentes onerarão, no presente exercí-
cio, a dotação orçamentária nº 27.10.18.541.3005.2.703.3.3.9
0.39.00.00, consoante Nota de Reserva nº 60.166 (26/10/2021) 
– SEI 054007696, respeitado o princípio da anualidade;

Processo SEI nº 6027.2021/0012480-4
Interessada: SVMA/CGPABI/DGPU
Assunto: Contratação de empresa especializada na pres-

tação de serviços técnicos de manejo e conservação de áreas 
verdes para o Centro I – Grupo Aclimação

I – No exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, 
à vista dos elementos de convicção presentes nos autos e com 
fundamento nos dispositivos da Lei Federal nº 10.520/02, da Lei 
Federal nº 8.666/03, bem como da Lei Municipal nº 13.278/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, art. 3º, I e II, do 
Decreto nº 46.662/05, e Decreto nº 54.102/13, AUTORIZO a 
abertura de certame licitatório, na modalidade PREGÃO, na 
forma eletrônica, bem como APROVO o edital e seus anexos 
sob SEI 054039363, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços técnicos de manejo e con-
servação de áreas verdes para o Centro I – Grupo Aclimação;

II – Os recursos pertinentes onerarão, no presente exercí-
cio, a dotação orçamentária nº 27.10.18.541.3005.2.703.3.3.9
0.39.00.00, consoante Nota de Reserva nº 59.954 (25/10/2021) 
– SEI 053939266, respeitado o princípio da anualidade;

 ATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHOS: LISTA 993
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AM-

BIENTE
ENDERECO: RUA DO PARAÍSO, 387
SEI: 6027.2021/0012429-4
Assunto: Áreas contaminadas: Avaliação Ambiental 
Interessado: TENDA NEGOCIOS IMOBILIARIOS S.A
I. O Coordenador do Licenciamento Ambiental - CLA, no 

exercício de sua competência legal, à vista dos elementos 
informativos do SEI 6027.2021/0012429-4, especialmente 
manifestações do Grupo Técnico de Áreas Contaminadas - 
GTAC, DEFERE a solicitação de análise de Avaliação Ambiental 
referente à área localizada na Rua São Roque, 191 e 193, 
Subprefeitura Sapobemba, cadastrada sob o(s) contribuinte(s) 
155.207.0004-3 , tendo sido emitido o Parecer Técnico nº 324/
GTAC/2021.

II. Após notificação do interessado, remeta-se ao DAIA/
GTAC para prosseguimento.

SEI: 6027.2021/0010290-8
Assunto: Áreas contaminadas: Consulta Prévia
Interessado: Marcos Antonio Passarini
O Coordenador do Licenciamento Ambiental - CLA, no exer-

cício de sua competência legal, à vista dos elementos informati-
vos do SEI 6027.2021/0010290-8, especialmente manifestações 
do Grupo Técnico de Áreas Contaminadas - GTAC, DEFERE a 
solicitação de Consulta Prévia referente à área localizada na 
Rua Eugênio Kusnet, 168, Subprefeitura Ipiranga, cadastrada 
sob o contribuinte 119.257.0035-5, tendo sido emitida a IN-
FORMAÇÃO TÉCNICA nº 643/GTAC/2021.

SEI: 6027.2021/0010440-4
Assunto: Áreas contaminadas: Consulta Prévia
Interessado: Jaques Felix Benzakein
O Coordenador do Licenciamento Ambiental - CLA, no exer-

cício de sua competência legal, à vista dos elementos informati-
vos do SEI 6027.2021/0010440-4, especialmente manifestações 
do Grupo Técnico de Áreas Contaminadas - GTAC, DEFERE a 
solicitação de Consulta Prévia referente à área localizada na 
Rua Venâncio Aires, 320 CEP: 05024-030, Subprefeitura Lapa 
, cadastrada sob o contribuinte 022.030.0201-8 , tendo sido 
emitida a INFORMAÇÃO TÉCNICA nº 644/GTAC/2021.

MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 
EMITIDO.

2016-0.008.280-3 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-
LO - COMGAS

DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2016-0.008.283-8 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2016-0.063.677-9 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2016-0.063.681-7 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2016-0.063.704-0 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2016-0.202.252-2 OI MOVEL SA
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2017-0.097.084-0 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2017-0.107.729-5 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2017-0.166.867-6 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2017-0.171.750-2 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2018-0.011.530-6 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2018-0.022.529-2 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAU-

LO - COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.

 ATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHOS: LISTA 993
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO
ENDERECO: AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 7123
SEI 6020.2021/0036207-3
INT: LUIS FELIPE LAPA ROMÃO
PLACAS: CZV-7978
DESPACHO
I - À luz do que consta do presente processo, em especial 

da manifestação da Assistência Jurídica deste Departamento, 
que acolho como razão de decidir, INDEFERIMENTO do pedido 
formulado.

 DEPTO DE OPERAÇÃO E SISTEMA VIÁRIO
 AUTORIZAÇÃO PARA A EMISSÃO DE LICEN-

ÇA ESPECIAL DE TRANSPORTE DE PRODUTOS 
PERIGOSOS-PROCESSOS FÍSICOS

Autorizo a expedição da Licença Especial de Transporte 
de Produtos Perigosos para o(s) veículo(s) de placas a seguir 
elencada(s):

INTERESSADO: AA ALTERNATIVA TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2021-0.015.016-5 
FIS7078
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: ALTERNATIVA AMBIENTAL LTDA
PROCESSO N.° 2021-0.013.721-5 

EBJ1D20 EBJ5H29 EBU7D49 ELL8I70 EQJ0D50
EQK2E50 EQZ8D20 FDJ1B47 FKD1G40 FMK3C30
FWW5E79 GAQ0J59 QJJ4G79 ELO0E30 FSW6D92
BLI8A19

Total de Placas Autorizadas: 16
INTERESSADO: ANTONIO VIEIRA VASCONCELOS
PROCESSO N.° 2021-0.037.184-6 
EJV9985
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: BROS LOGÍSTICA E TRANSPORTES EI-

RELI EPP
PROCESSO N.° 2021-0.014.296-0 

BXB9092 CZB5293 DQC8119 DWB2292 JQT4378
JXA8200 AHV6401

Total de Placas Autorizadas: 7
INTERESSADO: GTL TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA
PROCESSO N.° 2021-0.036.090-9 
IRZ2D65
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: JUND TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2021-0.017.018-2 

EQU0G89 FTL0G72 FTP0E05 FWP1A68 FZQ8H65
Total de Placas Autorizadas: 5
INTERESSADO: LOTOS EXPRESS TRANSPORTES LTDA-

-ME
PROCESSO N.° 2021-0.014.349-5 

DQN1031 EJV2951 EQA5615
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: MAFEMA TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2021-0.021.149-0 

FTM0112 FMT5589
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: SPACEGOV LOGISTICA E TRANSPORTES 

LTDA
PROCESSO N.° 2021-0.034.181-5 
ELI8H62
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: TIC TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 6020.2021/0036142-5 

AWP1232 BBQ6H43 IZT3G10 IZR1H44 QII9H34
Total de Placas Autorizadas: 5
INTERESSADO: TRANS APUCARANA TRANSPORTES 

RODOVIÁRIOS EIRELI
PROCESSO N.° 6020.2021/0036640-0 

ETW2H55 FBI1B79
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: TRANS APUCARANA TRANSPORTES 

RODOVIÁRIOS EIRELI
PROCESSO N.° 6020.2021/0034571-3 

ELI9700 ENR9D85 EVO8322 FFI8164 FFA3013
JOR4792 MJE6C28 DMJ2926 EFW2051

Total de Placas Autorizadas: 9

 DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CREDENCIA-
MENTO DA “FLIPON CAR FRANQUIAS, IMPORTA-
ÇÃO, COMERCIO, RASTREAMENTO E LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS COM MOTOR 
ELÉTRICOS POR PROPULSÃO LTDA”, TRAMITADO 
PELO PROCESSO SEI Nº 6020.2021/0025687-7, 
COMO OPERADORA DE TECNOLOGIA DE MICRO-
MOBILIDADE PARA EXPLORAÇÃO DO SERVI-
ÇO DE COMPARTILHAMENTO DE PATINETES 
ELÉTRICAS ACIONADAS POR MEIO DE PLATA-
FORMAS DIGITAIS, NOS TERMOS DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS N. 58.907, DE 09 DE AGOSTO DE 
2019, ALTERADO PELOS DECRETOS N. 59.006, DE 
11 DE OUTUBRO DE 2019, E N. 59.105, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2019. 

Considerando o disposto no artigo 5º do Decreto n. 58.907, 
de 09 de agosto de 2019, alterado pelos Decretos n. 59.006, de 
09 de agosto de 2019, e n. 59.105, de 26 de novembro de 2019, 
que regulamenta os serviços de compartilhamento de patinetes 
elétricas acionadas por meio de plataformas digitais, acionados 
por plataformas digitais, e no art. 4º, da Resolução n. 22, de 
29 de outubro de 2019, alterada pela Resolução n. 24 de 07 
de novembro de 2019, do Comitê Municipal de Uso do Viário 
(CMUV), que regulamenta o credenciamento das Operadoras 
de Tecnologia de Micromobilidade (OTMs), para exploração do 
serviço de compartilhamento de patinetes elétricas acionadas 
por meio de plataformas digitais, bem como o parecer favorável 
exarado em análise realizada pelo Secretário Executivo do 
Comitê Municipal de Uso do Viário (CMUV), no uso de suas 
atribuições legais, dou ciência a todos da aprovação do pedi-
do de credenciamento realizado pela empresa FLIPON CAR 
FRANQUIAS, IMPORTAÇÃO, COMERCIO, RASTREAMENTO 
E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS COM MOTOR 
ELÉTRICOS POR PROPULSÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n. 33.426.096/0001-03, e com sede na Rua dos Ferroviários, 
n° 175, Bairro Vila Prado, na Cidade de São Carlos, Estado de 
São Paulo, CEP: 13.572-200, como OPERADORA DE TECNOLO-
GIA DE MICROMOBILIDADE (OTM), PARA EXPLORAÇÃO DO 
SERVIÇO DE COMPARTILHAMENTO DE PATINETES ELÉTRICAS 
ACIONADAS POR MEIO DE PLATAFORMAS DIGITAIS.

Levi dos Santos Oliveira
Secretario Executivo de Transporte e Mobilidade Urbana 

– SETRAM

PRESIDENTE DO COMITÊ MUNICIPAL DE 
USO DO VIÁRIO - CMUV  SISTEMA MUNICIPAL 
DE PROCESSOS - SIMPROC DESPACHOS: LISTA 
2021-2-198

DEPARTAMENTO DE OPERACAO DO SISTEMA VIARIO
ENDERECO: RUA SUMIDOURO,740
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DSV/1
2008-0.145.446-4 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAULO 

- COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2011-0.312.688-8 COMPANHIA DE SANEAM. BASICO 

DO ESTADO DE SAO PAULO
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2013-0.066.628-1 CENTURYLINK COMUNICACOES DO 

BRASIL LTDA
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2013-0.357.895-2 COMPANHIA DE SANEAM. BASICO 

DO ESTADO DE SAO PAULO
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2014-0.029.278-2 ATHENAS PROJETOS E CONSULTO-

RIA LTDA
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2014-0.049.256-0 ARC COMERCIO CONSTRUCAO E 

ADM DE SERVICOS LTDA
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2014-0.052.081-5 TELEFONICA BRASIL S/A
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2014-0.067.799-4 SAO PAULO TRANSPORTE S/A
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2014-0.097.906-0 TIM CELULAR S.A.
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2014-0.141.750-3 CONCESSIONARIA A HORA DE SAO 

PAULO LTDA
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2014-0.294.736-0 CONCESSIONARIA A HORA DE SAO 

PAULO LTDA
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2015-0.039.590-7 VOGEL SOLUCOES TELECOMUNICA-

COES E INFORMATICA S.A.
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2015-0.077.325-1 VOGEL SOLUCOES TELECOMUNICA-

COES E INFORMATICA S.A.
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2015-0.145.646-2 VISUAL SINALIZACAO VIARIA E 

CONSTRUCOES LTDA
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2015-0.213.290-3 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAULO 

- COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2015-0.291.882-6 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAULO 

- COMGAS
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2015-0.323.767-9 VISUAL SINALIZACAO VIARIA E 

CONSTRUCOES LTDA
DEFERIDO
MOTIVO: TERMO DE PERMISSAO PARA OCUPACAO DE VIA 

EMITIDO.
2015-0.337.606-7 COMPANHIA DE GAS DE SAO PAULO 

- COMGAS
DEFERIDO

creto nº 58.604, de 17 de janeiro de 2019, que regulamenta as 
Leis aplicáveis ao “Rodízio Municipal” no âmbito do Município 
de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 60.489, de 27 
de agosto de 2021, que decretou ponto facultativo relativo ao 
Dia do Servidor Público nas repartições públicas municipais 
da Administração Direta, Autarquias e Fundações no dia 1º de 
novembro de 2021;

CONSIDERANDO a previsão da redução de circulação de 
veículos no dia 1º de novembro de 2021, devido ao feriado de 
Finados no dia 02 de novembro de 2021,

RESOLVE:
Art. 1º Suspender exclusivamente no dia 1º de novembro 

de 2021, período integral, as restrições de circulação do “Pro-
grama de Restrição ao Trânsito de Veículos Automotores” auto-
rizado pela Lei nº 12.490, de 3 de outubro de 1997.

Art. 2º O “Programa de Restrição ao Trânsito de Veículos 
Automotores Pesados”, do tipo caminhão, autorizado pela Lei 
nº 14.751, de 28 de maio de 2008, está mantido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, produzindo seus efeitos no 1º de novembro de 2021.

 Processo nº 6020.2018/0001956-0. Companhia de 
Engenharia de Tráfego – CET. Pedido de Ratificação de 
Reconhecimento de Dívida – Despesas de Exercícios An-
teriores – DEA – Contrato nº 032/2008 – SMT – Período: 
Dias 12 a 30 de novembro/2008.

I. De acordo com os elementos de convicção que integram 
o presente, notadamente a manifestação da Assessoria Jurídica 
desta Pasta, que acolho, com fundamento no Decreto Federal nº 
20.910/1932, na Lei Municipal nº 14.141/06 e demais disposi-
ções legais atinentes, RECONHEÇO PRESCRIÇÃO da Dívida, 
no valor de R$ 308.614.76 (trezentos e oito mil seiscentos e 
quatorze reais e setenta e seis centavos), relativo ao período de 
12 a 30 de novembro de 2008, em favor da Companhia de En-
genharia de Tráfego - CET, RETIFICANDO, portanto, o despacho 
de fl. 89 do PA 2008-0.379.819-5.

 RERRATIFICAÇÃO DA CERTIDÃO DE DIRETRI-
ZES Nº 018/2020

Interessado: SPAL –INDÚSTRIA DE BEBIDAS LTDA
Local: Av. Eng. Alberto de Zagottis, 352 e Av. Salim Antônio 

Curiati, 925 – Jurubatuba.
Processo SEI nº 6020.2021/0011708-7
Assunto: Rerratificação da Certidão de Diretrizes SMT n.º 

018/2020
I. Considerando as informações e justificativas técnicas 

apresentadas no parecer anexo ao documento nº 053049827 
do processo nº 6020.2021/0011708-7;

II. Resolvo cancelar e substituir o item 6.4, alterar o item 
6.1 e manter os itens 6.2; 6.3 e 6.5 das Disposições Específi-
cas da Certidão de Diretrizes SMT n.º 018/2020, em razão da 
necessidade de substituir equipamento de monitoramento, 
implantado por outro PGT, por medidas sugeridas pela Área 
Operacional da CET. Assim, os itens 6 e 7 da Certidão de Diretri-
zes n.º 018/2020 passam a ter seguinte redação e numeração:

“6. Para amenizar o impacto deste empreendimento, o em-
preendedor deverá executar no padrão DSV/CET e nos termos 
da Lei nº 15.150/10 e Decreto nº 51.771/10, as seguintes obras 
e serviços de sinalização:

6.1 - SINALIZAÇÃO VIÁRIA
Implantar/revitalizar a sinalização horizontal e vertical nos 

locais abaixo relacionados, incluindo placas especiais, disposi-
tivos de sinalização e as aproximações em até 30m, conforme 
projetos funcionais elaborados pela CET:

a) Av. Salim Antônio Curiati entre Av. Eng. Alberto de Zagot-
tis e Pça Jaques Magalhães (com projeto funcional)

b) Av. Eng. Alberto de Zagottis entre R. Danaídes e Av. N. 
Sra. de Sabará (com projeto funcional)

c) Av. Eng. Alberto de Zagottis x Av. Eng. Eusébio Stevaux
6.2 - OBRAS VIÁRIAS
6.2.1 - Implantar/revitalizar, rebaixamento de calçada, com 

piso tátil de alerta, no padrão da Prefeitura de São Paulo, junto 
às travessias de pedestres existentes e a serem sinalizadas, nos 
trechos viários relacionados no item 6.1 desta Certidão.

6.2.2 - Implantar as adequações geométricas nos locais 
relacionados abaixo, envolvendo prolongamento, corte e cons-
trução de canteiro central, readequação/implantação de guias, 
construção de sarjetas, remoção/remanejamento de interferên-
cias, plantio de grama, rebaixamento de calçadas para PNE, 
incluindo a readequação da sinalização viária existente, de 
acordo com as especificações técnicas da Prefeitura de São 
Paulo e projeto funcional elaborado pela CET:

a) Av. Salim Antônio Curiati x Av. Eng. Alberto de Zagottis
b) Av. Eng. Alberto de Zagottis x Av. Eng. Eusébio Stevaux
6.2.3 - Implantar a adequação geométrica na Av. Salim 

Antônio Curiati entre a R. Agostino Togneri e 15 m após a Gr. 
nº 109 em sentido a Av. Eng. Alberto de Zagottis, envolvendo 
serviços de regularização do pavimento asfáltico com fresa e 
recape e a recuperação dos canteiros ajardinados, incluindo a 
readequação/implantação de guias e reconstrução de sarjetas, 
de acordo com as especificações técnicas da Prefeitura de São 
Paulo e projeto funcional elaborado pela CET.

6.3 - SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA
6.3.1 - Fornecer e instalar, em complemento aos conjuntos 

semafóricos existentes no padrão subterrâneo, nos cruzamentos 
abaixo relacionados, grupos focais à LED e colunas, incluindo 
01 (um) controlador semafórico de “Tempo Fixo” de 16 fases 
em substituição ao existente, atendendo as especificações 
técnicas estabelecidas pela CET à época de sua implantação e 
demais equipamentos necessários, conforme projeto funcional 
elaborado pela CET:

a) Av. N. Sra. de Sabará x Av. Eng. Alberto de Zagottis 
(Controlador)

b) Av. N. Sra. de Sabará x R. Sgt. Geraldo Santana
6.3.2 - Fornecer e instalar no padrão subterrâneo na Av. 

Eng. Alberto de Zagottis com a R. Danaídes, 01 (um) conjunto 
semafórico completo, composto por colunas, grupos focais à 
LED, atendendo as especificações técnicas estabelecidas pela 
CET à época de sua implantação, e demais equipamentos ne-
cessários para conjuga-lo no padrão subterrâneo ao controlador 
proposto no item 6.3.1-a, conforme projeto funcional elaborado 
pela CET.

6.4 - EQUIPAMENTOS
Fornecer e instalar na Central de Monitoramento, locali-

zada na Pça. Nina Rodrigues s/nº - Glicério, equipamentos e 
serviços necessários para a instalação de 03 (três) estações de 
trabalho completas e 03 (três) mesas controladoras de vídeo, 
incluindo a infraestrutura para a instalação dos equipamentos 
acima, conforme especificações técnicas fornecidas pela CET.

7 - Os projetos funcionais e especificações técnicas referen-
tes aos serviços de sinalização e equipamentos estabelecidos 
no item 6 desta Certidão, constam anexos aos documentos nº 
046525889 e nº 046526485 e o interessado deverá aguardar um 
comunique-se da CET, para utilização desses documentos. Em 
razão de alterações significativas no tráfego, os projetos e es-
pecificações técnicas poderão sofrer as adequações necessárias.

Todo equipamento constituinte de sistema de controle 
semafórico, de monitoração e de fiscalização de trânsito, deverá 
obedecer ao disposto na portaria SMT/GAB/002/14, de 14 de 
janeiro de 2014.

Após conclusão da implantação dos serviços de sinalização 
previstos no item 6.3 desta certidão e havendo indisponibilida-
de de infraestrutura de comunicação, o sistema poderá operar 
em modo local, até que toda a infraestrutura esteja disponível.

Para a execução dos dutos subterrâneos previstos nesta 
Certidão de Diretrizes, o interessado deverá atender ao Decreto 
nº 59.671 de 07/08/2020 – Padronização de Calçadas, bem 
como seguir as diretrizes fornecidas pela Secretaria Municipal 
das Subprefeituras/CONVIAS."

III. Os demais itens da Certidão de Diretrizes SMT n.º 
018/2020 permanecem válidos e inalterados.

IV. Emita-se a Rerratificação da Certidão.

jessi
Realce


